
2025학년도

용안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.07)

(1차추경예산)

용안초등학교



용안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-07 예산액 342,269,000

2025회계연도 용안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 298.284.000원"을 "세입·세출 각각 342,269,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 342,269 298,284 43,985 14.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -200 8,750 2.6

학생복지/교육격차 해소 30,698 137,415 40.1

기본적 교육활동 660 68,716 20.1

선택적 교육활동 3,090 16,620 4.9

교육활동 지원 5,400 23,071 6.7

학교 일반운영 4,337 87,697 25.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 42,382 292,348 85.4

이전수입 기타이전수입 0 31,203 9.1

자체수입 학부모부담수입 0 14,465 4.2

자체수입 행정활동수입 0 650 0.2

기타수입 전년도이월금 1,603 3,603 1.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 323,551 281,169 42,382

1.지방교육행정기관이전수입 292,348 249,966 42,382

1.교육비특별회계전입금수입 292,348 249,966 42,382

1.교육비특별회계전입금 292,348 249,966 42,382

1.학교운영비전입금 221,990 221,990 0

2.목적사업비전입금 70,358 27,976 42,382
(성립전_1추)선택형돌봄간식비 : 3,270,000원 

* 1개교 =
3,270,000

(성립전_1추)(목)통학차량운영비 : 6,810,000

원 * 1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)선택형돌봄간식비(지자체 보조금)

 : 1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)(1차)무상급식비 : 16,008,000원 

* 1개교 =
16,008,000

(성립전_1추)3.4학년 수상안전교육 임차비 : 

1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)교육복지우선 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)두드림학교 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)(목)통합진단검사 : 10,000원 * 1

개교 =
10,000

(성립전_1추)(목)흡연예방 금연실천 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)어울림학교 : 5,800,000원 * 1개

교 =
5,800,000

(목)2025시설안전인증 : 3,944,000원 * 1개교 

=
3,944,000

2.기타이전수입 31,203 31,203 0

1.학교회계간이전수입 31,203 31,203 0

1.다른학교회계전입금 31,203 31,203 0

1.다른학교회계전입금 31,203 31,203 0

2.자체수입 15,115 15,115 0

1.학부모부담수입 14,465 14,465 0

1.수익자부담수입 14,465 14,465 0

1.급식비 14,465 14,465 0

1.급식비 14,465 14,465 0

2.행정활동수입 650 650 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

4강양화 2025년 04월 07일 14시 33분 46초 전북특별자치도교육청 용안초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 3,603 2,000 1,603

1.전년도이월금 3,603 2,000 1,603

1.순세계잉여금 3,603 2,000 1,603

1.순세계잉여금 3,603 2,000 1,603

1.순세계잉여금 3,603 2,000 1,603 초등학교순세계잉여금 : 1,602,260= 1,603,000

세입합계 342,269 298,284 43,985
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,750 8,950 -200

1.교직원 복지 및 역량강화 8,750 8,950 -200

1.교직원역량강화 7,150 6,850 300

1.[초]직무연수 3,750 3,450 300

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.여비 500 200 300 직무연수여비 : 300,000원= 300,000

2.[초]기타 역량강화 지원 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,600 2,100 -500

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴직예정자교육지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 퇴직예정자교육지원 : -500,000원= -500,000

3.[초]교원안심서비스지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 137,415 106,717 30,698

1.급식 관리 115,013 92,405 22,608

1.학교급식운영 115,013 92,405 22,608

1.[초]대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.[초]급식재료구입비 69,807 56,055 13,752

1.급식용식재료비 69,807 56,055 13,752
(성립전_1추)(목)1차 식품비 : 13,752,000

원=
13,752,000

3.[초]급식운영비 43,866 35,550 8,316

1.일반수용비 21,306 19,050 2,256
(성립전_1추)(목_1차)식생활관운영비 : 

2,256,000원=
2,256,000

2.연료비 7,460 1,400 6,060 가스료(LPG) : 6,060,000원= 6,060,000

3.비품구입비 15,100 15,100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]우유급식비 540 0 540

1.우유급식비 540 0 540 우유급식지원 : 540,000원= 540,000

5.[초]영양교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보건관리 10,162 10,882 -720

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,932 3,032 -100

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 262 262 0

1.학생복지비 262 262 0

3.[초]보건실운영 2,070 2,570 -500

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 1,630 2,130 -500 흡연예방교육및 행사 : -500,000원= -500,000

4.[국고][초](보)흡연예방금연

사업
400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 : 400,000원*1

회=
400,000

2.학교환경위생관리 7,230 7,850 -620

1.[초]먹는물관리 1,400 1,500 -100

1.일반수용비 1,400 1,500 -100 정수기렌탈료 : -100,000원= -100,000

2.[초]공기질관리 4,730 5,000 -270

1.일반수용비 4,730 5,000 -270 공기정화장치운영비 : 350,000원= 350,000

공기질측정검사수수료 : -620,000원= -620,000

3.[초]방역관리 1,100 1,350 -250

1.일반수용비 1,100 1,350 -250 교사내소독료 : -250,000원 = -250,000

3.학생복지 12,240 3,430 8,810

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)개인상담수당 : 60,000원*3명

*10회=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)사제멘토링 운영(간식 등) : 

200,000원*1회=
200,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 10,240 3,430 6,810

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 2,500 2,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초](목)통학버스운영 6,810 0 6,810

1.일반수용비 6,810 0 6,810
(성립전_1추)(목)통학버스운영비 : 

6,810,000원*1대=
6,810,000

3.기본적 교육활동 68,716 68,056 660

1.교과 활동 56,750 55,840 910

1.교과활동지원 6,440 5,530 910

1.[초]학습준비물구입 1,470 1,470 0

1.교육운영비 910 910 0

2.학습준비물 560 560 0

2.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

3.[초]기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생대회참가 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

5.[초]학년군교과운영 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 1~2학년군교재교구구입비 : -300,000원= -300,000

6.[초](목)두드림학교운영 1,210 0 1,210

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)정서지원상담강사비 : 60,000

원*20회=
1,200,000

2.교육운영비 10 0 10
(성립전_1추)3,5학년 통합진단검사 : 

5,000원*2명=
10,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,410 2,410 0

1.[초]교과운영 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

3.체육 교과활동 4,650 4,650 0

1.[초]교과운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

4.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 300 300 0

6.정보교과활동 38,550 38,550 0

1.[초]교과운영 38,550 38,550 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

2.비품구입비 33,500 33,500 0

2.창의적 체험활동 11,966 12,216 -250

1.자율·자치활동 3,500 3,750 -250

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,750 -250

1.교육운영비 1,500 1,750 -250 학급교육활동경비 : -250,000원= -250,000

2.현장체험학습활동 8,076 8,076 0

1.[초]수학여행 3,520 3,520 0

1.여비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]현장학습 4,556 4,556 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 3,956 3,956 0

3.동아리활동 270 270 0

1.[초]동아리활동 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.진로활동 120 120 0

1.[초]진로체험활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 16,620 13,530 3,090

1.방과후학교 운영 9,330 6,240 3,090

1.방과후학교운영 9,330 6,240 3,090

1.[초]특기적성교육 1,240 3,240 -2,000

1.교육운영비 1,240 2,240 -1,000 교재교구구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 늘봄비품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]늘봄교실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초](목)늘봄돌봄 3,270 0 3,270

1.교육운영비 3,270 0 3,270
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*15명*109회

=
3,270,000

4.[초](지자체보조금)선택형돌

봄
1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)교재교구구입 : 520,000원*2

회=
1,040,000

(성립전_1추)간식비 : 15,000원*13명*4회= 780,000

2.독서활동 6,390 6,390 0

1.독서활동운영 6,390 6,390 0

1.[초]도서구입 4,250 4,250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 2,140 2,140 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,140 2,140 0

3.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.[초]기후변화수업운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]JB지구촌지원단세계시민

교육
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 23,071 17,671 5,400

1.교무업무 운영 5,415 5,415 0

1.교무학사운영 5,415 5,415 0

1.[초]교무학사운영 785 785 0

1.교육운영비 785 785 0

2.[초]교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식및졸업식 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.생활지도운영 3,102 1,982 1,120

1.학생생활상담지도 1,340 1,340 0

1.[초]학생생활지도운영 1,340 1,340 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 542 542 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 542 542 0

1.운영수당 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 442 442 0

3.학생안전교육 1,220 100 1,120

1.[초]안전교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초](목)수상안전교육 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)3.4학년 수상안전교육 임차비

 : 224,000원*5일=
1,120,000

3.연구학교 운영 7,000 1,200 5,800

1.연구학교운영 7,000 1,200 5,800

1.[초]어울림학교운영 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,695 0 5,695
(성립전_1추)(목)승마체험비 : 32,000원

*12명=
384,000

(성립전_1추)(목)승마체험운영 : 18,000원

*12명=
216,000

(성립전_1추)(목)숲꿈체험비 : 23,500*12

명=
282,000

(성립전_1추)(목)숲꿈중식비 : 11,000원

*12명=
132,000

(성립전_1추)(목)숲꿈간식비 : 5,000원*12

명=
60,000

(성립전_1추)(목)가족문화체험(영화) : 

8,000원*24명=
192,000

(성립전_1추)(목)가족문화체험중식비 : 

19,000원*24명=
456,000

(성립전_1추)(목)용안생태습지체험비 : 

15,000원*12명=
180,000

(성립전_1추)(목)어울림 교환학습 운영 : 

3,793,000원*1회=
3,793,000

2.목적사업업무추진비 105 0 105
(성립전_1추)(목)업무협의회 : 7,000원*15

명=
105,000

2.[초]숲꿈학교 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

4.학습지원실 운영 7,554 9,074 -1,520

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,354 8,874 -1,520

1.[초]학교정보화지원 7,354 8,874 -1,520
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기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,354 8,874 -1,520 정보화기기 유지보수비 : -1,520,000원= -1,520,000

6.학교 일반운영 87,697 83,360 4,337

1.학교기관 운영 21,709 22,383 -674

1.부서기본운영 21,709 22,383 -674

1.[초]교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반업무추진비 2,950 2,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,519 15,193 -674

1.일반수용비 6,319 6,993 -674 복사기임대료 : -156,000원= -156,000

복사용지구입비 : -500,000원= -500,000

산업안전보건관리 용역료 : -18,000원= -18,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,490 7,490 0

4.일반업무추진비 560 560 0

3.[초]교무부운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 440 440 0

2.시설 장비 유지 64,388 59,377 5,011

1.학교시설장비유지 64,388 59,377 5,011

1.[초]공공요금및제세공과금 30,490 30,490 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,490 6,490 0

2.[초]시설관리용역 5,300 5,760 -460

1.일반수용비 5,300 5,760 -460 3종시설물안전점검비 : -100,000원= -100,000

소방시설관리용역비 : -90,000원 = -90,000

어린이놀이시설관리비 : -204,000원= -204,000

전기안전관리용역비 : -66,000원 = -66,000
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3.[초]시설일반관리 21,390 19,767 1,623

1.기간제근로자인건비 716 716 0

2.일반수용비 19,874 18,251 1,623 소규모수선비 : 2,623,000원= 2,623,000

시설소모품구입비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.[초]당직관리 3,264 3,360 -96

1.일반수용비 3,264 3,360 -96 무인경비용역비 : -96,000원= -96,000

5.[초]교육시설안전인증(2025) 3,944 0 3,944

1.일반수용비 3,944 0 3,944 (목)교육시설안전인증 : 3,944,000원= 3,944,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 342,269 298,284 43,985
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